
АДМИНИСТРАЦИЯ АНДРЕАПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.03.2019г. г. Андреаполь №47

Об утверждении Положения об отделе культуры 
администрации Андреапольского района

Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 года№ 131-Ф З «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Андреапольского района Тверской области, в 
соответствии с решением Собрания Депутатов Андреапольского района от 
20.02.2019 года №7 «Об утверждении структуры администрации 
Андреапольского района Тверской области» администрация 
Андреапольского района

Постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение об муниципальном учреждении 
«Отдел культуры администрации Андреапольского района Тверской 
области».

2. Начальнику муниципального учреждения «Отдел культуры 
администрации Андреапольского района» Седунову Евгению 
Анатольевичу предоставить в налоговый орган документы для 
внесения изменений в Единый Государственный реестр юридических 

лиц.
3. Признать утратившим силу Положение о муниципальном учреждении 

«Отдел культуры администрации Андреапольского района» 
утвержденное 30.01.2006 года.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 марта 
2019 года.

Глава Андреапольского Н.Н. Баранник



УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением Андреапольского района 

Тверской области 
от 14.03.2019 года № 47

ПОЛОЖЕНИЕ 
о муниципальном учреждении 

Отдел культуры администрации Андреапольского района

Юридический адрес; 172800, Тверская область, 
г. Андреаполь, пл. Ленина, д. 1

Место нахождения: 172800, Тверская область, 
г. Андреаполь, пл. Ленина, д. 1



1. Общие положения

А н я п р я п п т т т . иципальное учреждение - Отдел культуры Администрации 
Андреапольского района (далее -  Отдел культуры) является самостоятельным 
структурным подразделением администрации Андреапольского района Тверской 
области, осуществляет государственную и местную политику по развитию 
культуры, обеспечивает решение вопросов местного значения в области культуры 
на территории Андреапольского района.

1.2. Отдел культуры обладает правами юридического лица, является 
муниципальным казенным учреждением. Отдел культуры имеет круглую печать с 
полным наименованием учреждения, штампы и бланки со своим наименованием 
самостоятельньш баланс, расчетные счета в учреждениях банков, наделяется 
имуществом на праве оперативного управления, осуществляет в соответствии с 
федеральными законами, законами Тверской области, муниципальными правовыми 
аетами органов местного самоуправления Андреапольского района Тверской 
области имущественные и неимущественные права, несет обязанности, может быть 
ИСТЦОМ и ответчиком в  суде, арбитражном суде.

1.3. Полномочия учредителя и собственника имущества Отдела культуры 
осуществляет Администрация Андреапольского района Тверской области.

1.4. Официальное наименование учреждения:
Полное наименование: Муниципальное учреждение - Отдел культупы 

Администрации Андреапольского района

Место нахождения, юридический адрес: 172800, Тверская область
г.Андреаполь, пл.Ленина, д. 1 ’

1.5. Полномочия и компетенция отдела культуры определяются настоящим 
оложением^Отдел культуры в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Трудовым 
кодексом Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации 
нормативньши документами Министерства культуры Российской Федерации’ 

аконами Тверской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора 
1верскои области, постановлениями и распоряжениями Правительства Тверской 
области, муниципальными нормативными правовыми актами Андреапольского 
района и настоящим Положением.

1.6. Подведомственными учреждениями Отдела культуры являются:
~  ^ У ” ^Ц*^п^ьное учреждение «Андреапольская централизованная 

библиотечная система»;

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Андреапольский
межпоселенческий районный Дом культуры».

2. Основные задачи отдела культуры



Задачами отдела культуры являются:

2.1. Осуществление на территории муниципального образования Тверской 
области «Андреапольский район» единой государственной политики в сфере 
культуры с учетом региональных особенностей и в соответствии со своими 
полномочиями.

2.2. Обеспечение эффективного развития сферы культуры в районе на основе 
региональных и муниципальных программ.

2.3. Взаимодействие с организациями и учреждениями Андреапольского 
района Тверской области независимо от их организационно-правовой формы по 
вопросам культуры.

2.4. Формирование, координация и развитие сети муниципальных учреждений 
культуры на территории муниципального образования Тверской области 
«Андреапольский район».

2.5. Создание благоприятной культурной среды для воспитания и развития 
личности, формирования у жителей района позитивных ценностных установок.

2.6. Организация библиотечного обслуживания района, включая 
комплектование библиотечного фонда.

3. Предмет и цели деятельности отдела культуры

3.1. Отдел культуры в соответствии с возложенными на него задачами 
осуществляет следующие виды деятельности (функции):

3.1.1. Разрабатывает и реализует целевые программы развития отрасли 
культуры в муниципальном образовании Тверской области «Андреапольский 
район».

3.1.2. Оказывает методическую и консультативную помощь муниципальным 
учреждениям культуры в разработке планов и программ.

3.1.3. Планирует муниципальную сеть учреждений культуры.
3.1.4. Создает условия для развития новых типов учреждений культуры в 

районе, стимулирует творческзло и экспериментальную работу муниципальных 
учреждений культуры.

3.1.5. Разрабатывает стратегию развития подведомственных учреждений, 
координирует, планирует, регулирует и контролирует их деятельность.

3.1.6. Координирует инновационную деятельность муниципальных 
учреждений культуры.

3.1.7.^ Способствует своевременному доведению до муниципальных 
учреждений информации, приказов, управленческих решений Министерства 
культуры РФ, Комитета по делам культуры Тверской области, органов местного 
самоуправления Андреапольского района, контролирует ход их исполнения.

3.1.8. Подготавливает проекты муниципальных правовых актов органов 
местного самоуправления Андреапольского района Тверской области, создающих 
правовую основу деятельности в сфере культуры.



3.1.9. Содействует направлению работников культуры в средние специальные 
и высшие учебные заведения по целевому набору, принимает практические меры по 
переподготовке и повышению квалификации и улучшению качественного состава
кадров в сфере культуры.

3.1.10. Обеспечивает проведение аттестации руководителей и работников 
муниципальных учреждений культуры.

3.1.11. Осуществляет совместно с учреждениями здравоохранения 
мероприятия по созданию надлежащих санитарно-гигиенических условий в 
муниципальных учреждениях культуры, соблюдению техники безопасности, охраны
здоровья работников.

3.1.12. Представляет интересы муниципального образования Тверской 
области «Андреапольский район» в вопросах культуры на международном, 
российском, межрегиональном, областном уровнях.

3.1.13. Обеспечивает доступность культуры для жителей муниципального 
образования Тверской области «Андреапольский район»

3.1.14. Осуществляет планирование строительства и контроль за проведением 
капитальных и текущих ремонтов, техническому оснащению муниципальных 
учреждений культуры в рамках нормативного бюджетного финансирования.

3.1.15. Управляет имуществом, закрепленным на праве оперативного 
управления и находящимся на балансе отдела культуры.

3.1.16. Формирует экономическую политику в сфере культуры на уровне 
Андреапольского района и представляет в установленном порядке в администрацию 
Андреапольского района и Комитет по делам культуры Тверской области 
показатели развития сети учреждений культуры.

3.1.17. Ведет бухгалтерский, статистический, информационно-аналитический 
учет и отчетность; обеспечивает достоверность и своевременность всех форм 
отчетов.

3.1.18. Осуществляет награждение наиболее отличившихся работников 
культуры Андреапольского района Тверской области, подготавливает и 
представляет материалы на присвоение почетных званий, отраслевых наград.

3.1.19. Рассматривает устные и письменные предложения, заявления, жалобы 
граждан в пределах своей компетенции, в соответствии с Конституцией РФ и 
действующим законодательством, дает на них ответы и принимает необходимые 
меры.

3.1.20. Организует и осуществляет руководство гражданской обороной в
муниципальных учреждениях культуры.

3.1.21. Выполняет функции главного распорядителя бюджетных средств 
Андреапольского района Тверской области в отношении подведомственных 
учреждений в соответствии с действующим законодательством и нормативными 
актами Андреапольского района Тверской области.

3.1.22. Вносит на рассмотрение администрации Андреапольского района 
Тверской области предложения о создании, реорганизации и ликвидации 
муниципальных учреждений культуры.

3.1.23. Осуществляет иные функции, предусмотренные действующим 
законодательством и муниципальными правовыми актами Собрания депутатов



Задачами отдела культуры являются:

2.1. Осуществление на территории муниципального образования Тверской 
области «Андреапольский район» единой государственной политики в сфере 
культуры с учетом региональных особенностей и в соответствии со своими 
полномочиями.

2.2. Обеспечение эффективного развития сферы культуры в районе на основе 
региональных и муниципальных программ.

2.3. Взаимодействие с организациями и учреждениями Андреапольского 
района Тверской области независимо от их организационно-правовой формы по 
вопросам культуры.

2.4. Формирование, координация и развитие сети муниципальных учреждений 
культуры на территории муниципального образования Тверской области 
«Андреапольский район».

2.5. Создание благоприятной культурной среды для воспитания и развития 
личности, формирования у жителей района позитивных ценностных установок.

2.6. Организация библиотечного обслуживания района, включая 
комплектование библиотечного фонда.

3. Предмет и цели деятельности отдела культуры

3.1. Отдел культуры в соответствии с возложенными на него задачами 
осуществляет следующие виды деятельности (функции):

3.1.1. Разрабатывает и реализует целевые программы развития отрасли 
культуры в муниципальном образовании Тверской области «Андреапольский 
район».

3.1.2. Оказывает методическую и консультативную помощь муниципальным 
учреждениям культуры в разработке планов и программ.

3.1.3. Планирует муниципальную сеть учреждений культуры.
3.1.4. Создает условия для развития новых типов учреждений культуры в 

районе, стимулирует творческую и экспериментальную работу муниципальных 
учреждений культуры.

3.1.5. Разрабатывает стратегию развития подведомственных учреждений, 
координирует, планирует, регулирует и контролирует их деятельность.

3.1.6. Координирует инновационную деятельность муниципальных 
учреждений культуры.

3.1.7. Способствует своевременному доведению до муниципальных 
учреждений информации, приказов, управленческих решений Министерства 
культуры РФ, Комитета по делам культуры Тверской области, органов местного 
самоуправления Андреапольского района, контролирует ход их исполнения.

3.1.8. Подготавливает проекты муниципальных правовых актов органов 
местного самоуправления Андреапольского района Тверской области, создающих 
правовую основу деятельности в сфере культуры.



3.1.9. Содействует направлению работников культуры в средние специальные 
и высшие учебные заведения по целевому набору, принимает практические меры по 
переподготовке и повышению квалификации и улучшению качественного состава
кадров в сфере культуры.

3.1.10. Обеспечивает проведение аттестации руководителей и работников
муниципальных учреждений культуры.

3.1.11. Осуществляет совместно с учреждениями здравоохранения 
мероприятия по созданию надлежащих санитарно-гигиенических условий в 
муниципальных учреждениях культуры, соблюдению техники безопасности, охраны
здоровья работников.

3.1.12. Представляет интересы муниципального образования Тверской
области «Андреапольский район» в вопросах культуры на международном, 
российском, межрегиональном, областном уровнях.

3.1.13. Обеспечивает доступность культуры для жителей муниципального
образования Тверской области «Андреапольский район»

3.1.14. Осуществляет планирование строительства и контроль за проведением 
капитальных и текущих ремонтов, техническому оснащению муниципальных 
учреждений культуры в рамках нормативного бюджетного финансирования.

3.1.15. Управляет имуществом, закрепленным на праве оперативного
управления и находящимся на балансе отдела культуры.

3.1.16. Формирует экономическую политику в сфере культуры на уровне 
Андреапольского района и представляет в установленном порядке в администрацию 
Андреапольского района и Комитет по делам культуры Тверской области
показатели развития сети учреждений культуры.

3.1.17. Ведет бухгалтерский, статистический, информационно-аналитическии 
учет и отчетность; обеспечивает достоверность и своевременность всех форм 

отчетов.
3.1.18. Осуществляет награждение наиболее отличившихся работников 

культуры Андреапольского района Тверской области, подготавливает и 
представляет материалы на присвоение почетных званий, отраслевых наград.

3.1.19. Рассматривает устные и письменные предложения, заявления, жалобы 
граждан в пределах своей компетенции, в соответствии с Конституцией РФ и 
действующим законодательством, дает на них ответы и принимает необходимые

меры. „
3.1.20. Организует и осуществляет руководство гражданской обороной в

муниципальных учреждениях культуры.
3.1.21. Выполняет функции главного распорядителя бюджетных средств 

Андреапольского района Тверской области в отношении подведомственных 
учреждений в соответствии с действующим законодательством и нормативными
актами Андреапольского района Тверской области.

3.1.22. Вносит на рассмотрение администрации Андреапольского района 
Тверской области предложения о создании, реорганизации и ликвидации
муниципальных учреждений культуры.

3.1.23. Осуществляет иные функции, предусмотренные действующим
законодательством и муниципальными правовыми актами Собрания депутатов



Андреапольского района, администрации Андреапольского района Тверской 
области.

4. Права и обязанности отдела культуры

4.1. В соответствии с возложенными на Отдел культуры функциями Отдел 
культуры вправе:

4.1.1. Разрабатывать и осуществлять мероприятия по сохранению, развитию и 
совершенствованию сферы культуры Андреапольского района Тверской области.

4.1.2. Изучать и внедрять передовой опыт в муниципальных учреждениях 
культуры.

4.1.3. Издавать приказы и распоряжения, инструкции, указания, правила и 
другие акты на основании и во исполнение муниципальных правовых актов органов 
местного самоуправления Андреапольского района Тверской области, приказов 
Комитета по делам культуры Тверской области и в пределах компетенции,
установленной настоящим Положением.

4.1.4. Представлять руководителей муниципальных учреждений культуры 
Андреапольского района Тверской области к почетным званиям. Почетным 
грамотам. Благодарностям, осуществлять другие меры по их поощрению.

4.1.5. Инспектировать муниципальные учреждения культуры в целях проверки 
исполнения действующего законодательства Российской Федерации, нормативно 
правовых актов Министерства культуры Российской Федерации, Комитета по делам 
культуры Тверской области, муниципальных правовых актов Андреапольского
района по вопросам культуры,

4.1.6. Проводить конференции, семинары, совещания, осуществлять обмен
опытом специалистов всех уровней, принимать делегации, прибывающие в 
Андреапольский район для обсуждения вопросов сотрудничества в сфере культуры.

4.1.7. Запрашивать и получать информацию и необходимые данные от 
структурных подразделений администрации района, от предприятий, организаций и 
учреждений независимо от форм собственности по вопросам, входящим в
компетенцию Отдела культуры,

4.1.8. Проводить финансовую и планово-экономическую деятельность Отдела
культуры,

4.1.9. Формировать и разрабатывать проекты предложений и проекты 
муниципальных правовых актов (для Главы Андреапольского района и/или 
администрации Андреапольского района Тверской области) о внесении изменений в 
районный бюджет Андреапольского района в сфере культуры.

4.2. Отдел культуры обязан:
4.2.1. Осуществлять контроль за исполнением законодательства РФ.
4.2.2. Обеспечивать выполнение программ развития сферы культуры на 

территории Андреапольского района Тверской области.
4.2.3. Выполнять в установленные сроки решения Собрания депутатов 

Андреапольского района, постановления и распоряжения администрации 
Андреапольского района Тверской области в рамках своей компетенции.



4.2.4. Осуществлять контроль за соблюдением трудового законодательства, 
правил охраны труда и техники безопасности в муниципальных учреждениях 
культуры.

4.2.5. Принимать меры по сохранности, развитию и совершенствованию 
основных фондов учреждений культуры Андреапольского района Тверской области.

4.2.6. Организовывать прием физических и юридических лиц по вопросам 
своей компетенции, обеспечивать полное своевременное рассмотрение обращений, 
заявлений, жалоб физических и юридических лиц, принимать по ним решения и 
направлять заявителям ответы в установленные действующим законодательством 
сроки, вести прием граждан по личным вопросам.

5. Организация деятельности отдела культуры

5.1. Отдел культуры возглавляет начальник отдела культуры. Начальник 
отдела культуры назначается и освобождается от должности распоряжением 
администрации Андреапольского района.

5.2. Начальник отдела культуры:
5.2.1. Осуществляет руководство деятельностью Отдела культуры. Несет 

персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел культуры 
задач и осуществление им своей функции.

5.2.2. Распоряжается бюджетными средствами по расходам, предусмотренным 
на содержание Отдела культуры.

5.2.3. Издает приказы, утверждает инструкции в пределах компетенции 
отдела, обязательные к исполнению работниками отдела культуры и 
муниципальными учреждениями культуры.

5.2.4. Утверждает Правила внутреннего трудового распорядка, должностные 
инструкции работников отдела культуры.

5.2.5. Принимает на должность и освобождает от должности работников 
отдела культуры в соответствии с трудовым законодательством.

5.2.6. Принимает решения о наложении дисциплинарного взыскания на 
руководителей муниципальных учреждений культуры, работников отдела.

5.2.7. Подписывает договоры о взаимодействии, сотрудничестве и совместной 
деятельности с заинтересованными сторонами по вопросам развития сферы 
культуры Андреапольского района, в пределах своей компетенции.

5.2.8. Без доверенности действует от имени отдела в судах, в том числе 
арбитражных, органах государственной власти, органах местного самоуправления, 
во всех организациях не зависимо от их организационно-правовой формы.

5.3. В состав отдела входят:
- начальник отдела;
- главный специалист;
- централизованная бухгалтерия.

5.4. Штатное расписание утверждается приказом начальника отдела культуры 
по согласованию с Главой Андреапольского района.

6. Имущество и финансово-хозяйственная деятельность отдела культуры



6.1. Имущество отдела культуры является собственностью муниципального 
образования Тверской области «Андреапольский район» и закрепляется за отделом 
на праве оперативного управления.

6.2. Имущество отдела культуры формируется за счет:
- муниципального имущества Андреапольского района, закрепленного на 

праве оперативного управления;
- бюджетных ассигнований;
- добровольных имущественных взносов и пожертвований физических и 

юридических лиц;
- иных источников, не противоречащих законодательству Российской 

Федерации.
6.3. Отдел владеет, пользуется закрепленным за ним на праве оперативного 

управления муниципальным имуществом в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами органа местного 
самоуправления Андреапольского района Тверской области.

6.4. Отдел обязан:
- эффективно использовать закрепленное на праве оперативного управления 

муниципальное имущество;
- обеспечивать сохранность и использование имущества по целевому 

назначению;
- осуществлять текущий ремонт закрепленного за ним муниципального 

имущества.
6.5. Развитие материально-технической базы осуществляется отделом в 

пределах ассигнований, выделяемых из средств районного бюджета 
Андреапольского района.

6.6. Контроль над использованием по назначению и сохранностью имущества, 
закрепленного за отделом, осуществляет Комитет по управлению имуществом 
Андреапольского района Тверской области в установленном порядке.

6.7. В случае ликвидации отдела культуры имущество передается в 
муниципальное образование Тверской области «Андреапольский район».

7. Реорганизация и ликвидация отдела

7.1. Реорганизация, ликвидация и упразднение отдела культуры может быть 
осуществлено в соответствии с федеральным законодательством и муниципальными 
правовыми актами органов местного самоуправления Андреапольского района 
Тверской области.


